1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ,

СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

от 27.02.2023 г.                                                                                           № 38

Об организации работы по введению обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов

среднего общего образования в общеобразовательных организациях

  Карачаевского муниципального района в 2023-2024 учебном году

В  соответствии с Федеральным законом  от 29.12.2012 г № 273-ФЗ «

Об Образовании в Российской Федерации», приказом МинПросвещения

России от 23.11.2022 г № 1014 « Об утверждении федеральных

образовательных программ среднего общего образования», приказом

Приказа Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской

республики  № 1206 от 30.12. 2022 г « Об организации работы по введению

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов

среднего общего образования в образовательных организациях Карачаево-

Черкееской Республики, реализующих образовательные программы

среднего общего образования и в целях формирования единого

образовательного пространства, нормативно- правового и

организационного сопровождения введения с 2023-2024 учебного года

федеральных государственных образовательных стандартов среднего

общего образования в образовательных организациях  Карачаевского

муниципального района, реализующих образовательные программы

среднего общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести обновленный федеральный государственный  образовательный

стандарт среднего общего образования  ( в 10- х классах)  в

общеобразовательных учреждениях  Карачаевского муниципального района

с 01.09.2023 года;

2. Создать муниципальную  рабочую  группу по введению обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов среднего

общего образования (далее – ФГОС СОО) в образовательных организациях

Карачаевского  муниципального района и утвердить ее состав(

Приложение1 ).

3. Утвердить:

3.1.Муниципальный план-график подготовки к введению обновленных

ФГОС СОО в образовательных организациях  Карачаевского

муниципального района, реализующих образовательные программы

среднего общего образования на 2022- 2023 учебный год (Приложение2 ).

2

3.2.Критерии готовности образовательной организации Карачаевского

муниципального района к введению обновленных ФГОС

СОО(Приложение3 ).

4. Определить методический кабинет Управления  образования,

физической культуры, спорта и молодежной политики администрации

Карачаевского муниципального района координирующим оператором за

подготовку к введению обновлённых ФГОС и  ресурсным центром,

обеспечивающим  консультационное и методическое сопровождение,

оказание методической поддержки школ, педагогов по вопросам подготовки

к введению обновленных ФГОС СОО .

5. Назначить заведующую методическим кабинетом Герюгову М. К.

муниципальным координатором, ответственным  за введение обновленных

ФГОС, мониторинговую деятельность, анализ готовности образовательных

организаций , методическую поддержку школ, педагогов образовательных

организаций Карачаевского  муниципального района, реализующих

образовательные программы среднего общего образования, по вопросам

подготовки к введению обновлённых ФГОС.

6. Руководителям общеобразовательных учреждений:

6.1. Ознакомить педагогические коллективы с содержанием приказа

Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О

внесении изменений в федеральный государственный образовательный

стандарт среднего общего образования (далее – ФГОС СОО)»,

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 17.05.2012 № 413», а также информационно-

разъяснительного письма Министерства просвещения Российской

Федерации об основных изменениях, внесенных в федеральный

государственный образовательный стандарт среднего общего образования,

и организации работы по его введению;

6.2.Обеспечить  необходимые  условия введения обновленного ФГОС СОО;

6.3.Определить школьных координаторов, ответственных за

 сопровождение обновленных ФГОС;

6.4.Обеспечить разработку и утверждение Плана мероприятий

 по введению обновленных ФГОС СОО на 2022-2023 учебный год;

6.5.Организовать проведение совещаний с  рабочей группой Управления по

вопросу введения обновленных ФГОС;

6.6.Сформировать базы данных учителей, приступающих с 2023-2024

учебного года к реализации программ среднего общего образования в

соответствии ФГОС СОО для предоставления  ( при необходимости )

муниципальному и региональному куратору;

6.7. Проанализировать потребность и организовать прохождение курсов

повышения квалификации  педагогов,управленческих команд по вопросам

введения обновленных ФГОС СОО учителями 10 классов в срок до 1 июня

2023 года ( по согласованию с методическим кабинетом и  РГБУ ДПО

КЧРИПКРО );

6.8. Обеспечить разработку  основных приказов, локальных актов,

регламентирующих введение обновлённых ФГОС СОО:

-Приказ о создании рабочей группы;

3

-Приказ об утверждении плана введения ФГОС СОО и ФОП СОО;

-Приказы  об утверждении внесении изменений в Уставы и Программы

развития;

-Приказ об утверждении должностных инструкций;

-Приказ об утверждении Плана методической работы;

-Приказ об утверждении курсовой подготовки педагогических работников;

- Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся с учетом системы

оценки достижений результатов ФОП;

-Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и

прекращения отношений;

- Положение о внутренней системе оценки качества образования;

- Положение об индивидуальном обучении;

-Положение о изучаемом языке

- Положение о рабочих программах

-Положение о дистанционном обучении

- Положение о внеурочной деятельности

6.9. Разработать и утвердить Планы внутришкольного контроля, планы

методической работы, планы школьных методических объединений по

реализации ФГОС СОО;

6.10.Разработать проект основной общеобразовательной программы

среднего общего образования в соответствии ФГОС СОО  в срок до 28

апреля 2023 года;

7.Осуществлять проведение информационно-просветительской работы с

участниками образовательных отношений родителями (законными

представителями) обучающихся, педагогическими работниками),

представителями средств массовой информации, общественностью

вопросам введения обновленных ФГОС с использованием Интернет-

ресурсов, средств массовой информации;

8.Районному методическому кабинету провести мониторинг реализации

муниципального плана-графика в срок до 25 июня 2023 года;

9.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующую

методическим кабинетом Герюгову М. К.

Исп. Герюгова М. К., заведующий методическим кабинетом

Начальник управления образования,

 физической культуры, спорта и

молодежной политики администрации

Карачаевского муниципального района

З.Ю. Хатуева

4

Телефон:89283951000 ,  8 ( 878) 79-2-25-74
 Адрес электронной почты: madina.gerugova@mail.ru

	ПРИКАЗЫВАЮ: